
Sprawozdanie z działalności Koła Naukowego 
Historii Kultury i Edukacji UAM

Na Wydziale Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza istnieje Koło 
Naukowe Historii Kultury i Edukacji, działające przy Zakładzie Historii Wychowania. Koło to działa 
już piąty rok i od początku prowadzone jest przez dra Krzysztofa Ratajczaka.

Koło liczy 15 osób, prezesem jego jest Barbara Laskowska, zaś wiceprezesem Agnieszka 
Czajkowska. Spotkania odbywają się co dwa tygodnie. Na każdym spotkaniu wygłaszany jest referat. 
Referentami są naprzemiennie członkowie koła oraz goście zapraszani z zewnątrz. Tematyka zagadnień 
poruszanych na naszych spotkaniach jest niezwykle zróżnicowana, jako że historia kultury i edukacji 
istnieje, i ewoluuje od początku niemal istnienia homo sapiens.

Tematem naszych spotkań były: wykopaliska archeologiczne na terenie Polski z epoki brązu 
w ramach kontynuacji cyklu wykładów poświęconych różnym problemom archeologii (mgr Daria 
Kaniewska, Fundacja UAM) oraz historii kultury (dr Maciej Michalski, Instytut Historii UAM); 
starożytna cywilizacja grecka oraz pozycja kobiet w antycznej Grecji; muzyka średniowieczna; zabawki 
z doby romantyzmu polskiego a także nauka w dzisiejszej szkole polskiej. W kręgu naszych 
zainteresowań znalazły się również zagadnienia, takie jak: przemoc wobec kobiet (Olga Zagłoba), 
sytuacja kobiety w Polsce i Unii Europejskiej (Olga Zagłoba, Barbara Laskowska) oraz zjawisko 
narkomanii w szkołach i na uczelniach (Szymon Tworowski).

Gościliśmy między innymi dr Katarzynę Kabacińską, która wygłosiła referat na temat: „Zabawy 
i zabawki w XVIII-wiecznej Polsce". Mieliśmy okazję obejrzeć szereg fotografii przedstawiających 
zabawki z tej epoki. Okazało się, że niektóre z nich do złudzenia przypominają dzisiejsze. Ostatni 
referat wygłoszony na kole dotyczył trubadurów, truwerów i żonglerów. Referat wygłosił dr Jacek 
Kowalski (Instytut Historii Sztuki UAM), który nie tylko przybliżył nam parę informacji na temat 
epoki, w której przyszło im żyć, ale także ukazał nam piękno tworzonej przez nich muzyki, gdyż było to 
spotkanie koncertowe. Dwukrotnie gościliśmy nauczycieli. Byli to: mgr Elżbieta Król, nauczycielka 
kształcenia elementarnego ze Szkoły Podstawowej w Kiekrzu oraz mgr Jarosław Weber nauczyciel 
z Gimnazjum nr 1 w Czerwonaku. Przybliżyli nam oni kwestię nauczania na tych poziomach edukacji 
oraz sprawę awansu zawodowego.

Niezwykle pasjonujące było wystąpienie naszej koleżanki z koła -  Olgi Mazurek, nt. „ Wpływ 
cywilizacji Grecji na współczesność”. Studenci pracujący w Kole biorą również czynny udział 
w konferencjach organizowanych przez Zakład Historii Wychowania. W listopadzie 2004 r. 3 człon
kinie naszego koła Anna Kostrzewa, Olga Mazurek i Agnieszka Czajkowska pomagały przy 
konferencji, zorganizowanej przez Zakład, a która miała miejsce w Collegium Europaeum Gnesnense 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza.

Koło Naukowe Historii Kultury i Edukacji przygotowuje ponadto wyjazdy naukowe. W tym roku 
odwiedziliśmy pierwszą stolicę Polski. Celem peregrynacji była wystawa „Kultura Wielkopolski 
średniowiecznej” . Wraz z kołami naukowymi z Instytutu Historii UAM oraz Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach przygotowujemy wyjazd naukowy na Morawy. W marcu Anna Kostrzewa, Olga 
Mazurek oraz Sylwia Baszczyk jadą  na konferencję naukową do Gdańska. W maju Agnieszka 
Czajkowska udaje się na międzynarodową konferencję do Siedlec.

W przyszłości pragniemy zintensyfikować różne formy działalności naukowej Koła, zwłaszcza 
w sferze publikacji i spotkań naukowych. Rozważamy również podjęcie się zorganizowania konferencji 
studenckiej o charakterze ogólnopolskim.

Agnieszka Czajkowska


